
MINISTERU L FINANTELOR
Agen;ia Najionali de Administrare Fiscala
Direcjia Generali Coordonare Control Fiscal

Agentia Nalbnala de Administrare FlscaFa

Informare privind cazurite semnificative constatate de inspecjia fiscali in luna
iunie 2024

Inspec;ii fiscale desfa$urate la contribuabili persoane juridice:

1. REGIA NATIONALA X R. A., are ca obiect de activitate ” Silvicuttura ;i alte
activitiji forestiere”, cod CAEN 210.

Perioada verificati: 01 .01 .2016-31.12.2020.
Principalele constatiri ale organetor de inspecjie fiscata au fost:
in perioada verificati, organele de inspec;ie fiscala au stabtlit impozit pe profit

suplimentar Tn sumi totala de x lei, dupa cum urmeazi:
ajustare depreciere imobilizari considerata eronat deductibila de catre

societatea verificata in suma de x lei;
provizioane inregistrate eronat ca Hind deductibile in suma de x lei;
cheltuieli aferente autovehiculelor in cazul cirora nu sunt indeplinite condi;tile

de deductibilitate integralS in suma de x lei;
ajustiri pentru deprecierea activelor cfrculante considerate eronat deductibile

fiscal in suma de x let;
pierderi din crean;e care nu Indeplinesc condi;file de deductfbilitate Tn sumi de

- cheltuieli nedeductibile reprezentand TWA aferenti investi;iflor privind bunuri
din patrimonf ul statului tn suma de x let;

- cheltuieli reprezentand TVA aferenta unor bunuri acordate cu titlu gratuit
salariatilor in suma de x lei;

- venf turf aferente unor penalftali contractuale neavute Tn vedere ta calculul
rezultatului fiscal in suma de x let;

- venituri care nu au fost luate in calculul rezultatului fiscal aferente unor
provizioane, in sumi de x let;

venituri neavute in vedere la calculul rezultatului fiscal aferente unor corec;ii
nejustificate in sumi de x lei;

efectuarea de achfzi;ii de la contribuabili declaraji fnactivi in valoare de x lei.
TVA in sumi totala de x lei, rezultati din urmatoarele:

achizi\N care nu au fost destinate utilizarii Tn folosul opera;iunilor taxabile, TVA
aferenta acestor opera;iuni Hind in valoare de x let;

x tel
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cheltuieli privind autovehiculele care nu indeplinesc condigile de
deductibilitate, TVA aferent3 acestor opera;iuni fUnd in valoare de x lei;

bunuri casate Tn cazul carara nu a fost prezentata dovada distrugerii, TVA
aferenta acestora Hind in vatoare de x lei:

- factura neemisa privind corec;ie majorare baza impozabila, TVA colectata
suplimentar fUnd in sumi de x tei;

- facturi nepreluate in jurnalul pentru vanziri, TVA aferent5 acestora fUnd in
sumi de x lei;

aplicarea eronati a masurilor de simplificare previzute de art. 331 ann. (1) }i
aNn. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015privind Codul fiscal cu modific5rile ;i completirile
ulterfoare, in ceea ce prive;te livrarile efectuate catre clien;i neptititori de TVA,
rezultand astfel TVA colectat5 suplimentar Tn sum5 de x lei.

2. S.C. X S. A. are ca obiect de actlvitate “Produc\la de tuburi, \evi, profile
tubulare ;i accesorii pentru acestea, din ojel”, cod CAEN 2420.

Perioada verificata: 01 .01 .2017 - 31.12.2021.
Principalele constatiri ale organelor de inspec Vie fiscali au fost:
Cu pnvf re la impozitul pe profit s-a stabilit o diferen$ in sumi de x let, astfel:
socfetatea verificata a achiziyonat servicii pe baza de comision de la agenji

afiliaji, care au constat in servfcii de intermediere a rela;fei comerciale dintre societate
;f cHeng ter;i, cu scopul facilitirii vanzarilor. in urma analizarii dosarelor privind
pre;udle de transfer pe perioada verificati, a rezultat ci este nejustificat procentul de
50% de atocare a costurilor generate ale societ5;if X E pentru S.C. X S. A., avand in vedere
faptul ca societatea X E a desfi;urat in perioada verificata ;i alte actfvitali cu valori
semnificative citre al;i afiliaji sau catre ter;i, respectiv revanzare marfuri apar;fnand
Grupului X, revanzare produse finite ale Grupuluf X ;i revanzare materii prime ;i
materiate;

organele de inspec;ie fiscali au stabilit valoarea mediana (tendinja centrala a
pie Fei) ca fUnd pre;ul de transfer la pre; de pia$ ;i a procedat in consecf II$ 1a ajustarea
veniturilor din exploatare realizate in tranzac;file cu socfetiyle afiliate, Hind determinat
astfel un ventt din exploatare suplimentar la calculul profitului impozabil, pentru anul
2018 in suma de x tei;

s-a constatat ci prin Inregistrarea in eviden\a contabila a facturilor emise de
societatea Y, reprezentand servicii de consultanji, firi a se face dovada c5 acestea au
fast necesare ;i efectuate in scopul activita\n economice, au fost majorate cheltuielile
de exploatare cu suma totala de x lei;

' s'a constatat ca prin inregistrarea in eviden;a contabiti a facturii emisa de
societatea X 1 S.R.L., reprezentand executarea servtciilor de rapoarte de marketing
efectuate de S.C. X 1 S.R.L., f5ri a se face dovada ca acestea au fast necesare sf
efectuate in scopul activitiyf economice, au fest majorate cheltuielf le de exploatare ale
anului 2017 cu suma totali de x lei;
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- cheltufelf nedeductibile fiscal la calculul impozitului pe profit, reprezentand
cheltuf lei de protocol in suma de x lei, societatea verificata neprezentand documente
justificative din care si rezulte ca au fast destinate unor acjiuni speciffce de protocol.

Cu privf re la TVA s-a stabilit o diferen$ in suma de x let, astfel:
- s-a constatat ca societatea a dedus TVA Tn sumi de x let reprezentand servicii de

consultan$, firi a se face dovada ca acestea au fost destf nate operajiunitor taxabile ale
acesteia ;

- s-a constatat ca societatea nu avea drept de deducere a TVA aferenti facturfi
emise de S.C. X 1 S.R.L., reprezentand executarea serviciflor de rapoarte de marketing,
in suma totala de x lei, intrucat serviciile facturate nu au fost destinate utilizarii Tn
folosul opera\iunflor taxabile;

s-a constatat ci societatea nu avea drept de deducere a TVA in valoare totali de
x lei , avand in vedere ci aceasta TVA a fost aferenta unor achiziyi de bauturi alcoolice;

- neadmiterea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adaugati in sumi de x lei,
aferenti facturilor emise de persoane fmpozabile stabilite in Romania, dupa inscrierea
acestora ca inactivi in Registrul contribuabililor fnactivi/reacUvaji.

Urmare inspec;let fiscale au fost stabilite obltga;if fiscale suplimentare in suma
totali de x lei ;i o dimfnuare a pierderit in sumi de x let .

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea altor piese ;i accesorH
pentru autovehfcule $i pentru motoare de autovehjcule”, cod CAEN 2932.

Perioada verificati: 01 .01 .2021 - 31.12.2023.
Prfncfpalele constatari ale organelor de inspecjie fiscala au fost:
Cu prfvf re la fmpozitut pe profit:
' societatea verfficati nu a realizat ajustarea veniturf tor realfzate Tn perioada

2021-2022 din tranzac Tn cu persoane afiliate, in baza dosarului pre;urilor de transfer la
nivelul pre;unlor de transfer date de tendinja centrala a pie;ei, astfel ci nu a respectat
principiul valorii de pta$, conform prevederilor art.11 ann.(4) din Legea nr. 227/2015
privind Codut fiscal cu modific5rile ;i completirile ulterioare;

' societatea verificati nu a refacturat Tn anul 2021 9i 2022 cheltuielile inregistrate
in contul 628“ Alte cheltuieli cu serviciile executate de ter{i” reprezentand servicii de
Tnchirieri Tn regim hotelier ii de cazare a unor salaria;i ai societi\N X din statul membru X
deta§ati Ia S.C. X S.R.L.,pentru prestarea unor servicfi de asisten;i necesare la
'infifntarea S.C. X S. R.L. ;

societatea verificata a inregistrat in contul 601 “Cheltuieli cu materiile prime" ,
minus de inventar consemnat in procesul verbal intocmit cu ocazia inventarierii anuale,
care nu a fost justificat;

- a inregistrat in evidenta financiar - contabili diverse cheltuieli pentru care nu a
prezentat documente justificative.

Astfel, a fost stabilit fmpozit pe profit suplfmentar in sumi de x let.
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Cu privire Ia taxa pe valoarea adaugata,urmare celor mai sus prezentate,
societatea a dedus in mod eronat TVA in suma de x lei, suma ce reprezinta TVA
suplimentara stabilita de citre organele de inspec;ie fiscali.

C)bl igajif fiscale suplimentare totale stabilite in sumi de x lei reprezentand:
- x lei impozit pe profit;
- x lei TVA.

4. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ”Comer; cu ridicata al altor ma;int $
echipament”, cod CAEN 4669.

Perioada verificata: 01.01.2018 - 31.12.2023.
Pr{ncipalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Organele de inspec;ie fiscala au constatat faptul ci printr-un mecanism de

contracte ;i acte adilionale incheiate Intre societiti afiliate din Grupul X, au existat
numeroase tranzac;ii prin care S.C X S.R.L. a “achizi;ionat" diverse servicii de la aceste
societitf . servicii facturate catre societatea verificata care in contabilitate au fost
tratate ca §i cheltuiala deductibila 91 in baza acestor documente s-a procedat §i la
deducerea taxei pe valoarea adaugata, aprecif nd, in conformitate cu prevederile legale,
ca pnn acest procedeu societatea X S.R.L. ;i.a diminuat obligajiile de plata la bugetul
de stat reprezentand impozit pe profit ;i taxa pe valoarea adaugata.

Din veriflcarile prin sondaj efectuate asupra perioadei verificate, organele de
inspec;ie fiscali au identificat inregistrarea Tn contul analitic 628.02 “ Diverse servicii” ,
cheltuiel{ cu lucriri de amenjare ;i intre;inere spaUi Inchiriate, servicii de Inchiriere
achlziyonate de la furnizorul afiliat, nejustificate, deoarece nu au fost efectuate Tn
scopul desfa;urirH activita;ii economice a societa;ii veriffcate.

Organele de inspec;ie fiscala au constatat ci in mod eronat contribuabilul a
scazut din impozitul pe profit suma totali de x lei, diminuandu-ii astfel obliga;la de plata
citre bugetul de stat, reprezentand sponsoriziri catre persoane afiliate 9i deducerea din
impozitul pe profit de plata in perioada 2021-2022, pentru sumele reprezentand
sponsorizare citre Asocia;ia X ce au fost direcjionate catre persoane afiliate sau afini.

Tn sfera taxei pe valoarea adaugati, organele de inspec;ie fiscali nu au acceptat
exercitarea dreptului de deducere a TVA in suma de x lei, aferenta unor cheltufeli
deductibile care nu au fast destinate activitayi desfa;urate ;i nejustificate in timpul
{nspec Viet fiscale, Hind stabilite ca ;i cheltuieli nedeductibile.

Organele de inspec;ie fiscala au constatat ci prin procedeul de transfer, a fost
diminuati gestiunea stocurilor de mara, respectiv ie9irea din contul de marfa ;i intrarea
in contut de consumabile/piese de schimb, far concomitent majorarea contului de
cheltuieli cu suma de x lei, in mod nejustificat.

5. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate ”Comer! cu aminuntul Tn magazine
nespecialfzate, cu vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi $i tutun”, cod
CAEN 471 1
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Perioada verificata:
- 01.01 .2018 - 30.09.2023 Impozit pe profit;
- 01.01.2018 - 29.02.2024TVA;
- 01.01.2018 - 29.02.2024 Virsimtnte de la persoanele juridice pentru persoanele

cu handicap neancadrate.
Principalete constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fast:
Deficien;e constatate referitor la impazft pe profit:
- societatea veriffcati a Tnregistrat eronat cheltuieli deductibile cu amortizarea

unor utilaje agncole care nu au fost utfUzate in scopul desfi;urarii activita;if economice;
' a Tnregistrat eronat chettuieli deductf bile cu amortizarea pentru un autoturism

ce a depa;it suma de 1.500 lei lunar, diferen;a de cheltuieli fiind nedeductibila la
determinarea impozitului pe profit;

- a dfminuat eronat impozitul pe profit cu sponsoriziri, care au fost efectuate
catre entitiji care nu figureaza in Registrul entfti;ilor/unita;flor de cult.

Referitor la Taxa pe valoarea adaugati:
- operatorul economic a dedus eronat TVA aferenti achizigonirii de utitaje

agricole, intrucat nu au fost destinate utilizirii Tn folosul operayunilor taxabile;
' nu a Umitat la 50% TWA deductibf li aferenta achfziyei a doua autoturisme, din

care unul dintre autoturisme a f5cut obiectul unei achizitii intracomunftare, acestea
nefiind utilizate exclusfv Tn scopul desfa;urarii activita\n economice;

- a efectuat livriri intracomunftare de mirfuri catre un partener de afaceri din
Belgf a cu cod de TVA invalid, fapt pentru care trebuia si colecteze TNA aferenta;

Referitor la varsaminte de la persoanele juridice, pentru persoanele cu handicap
neancadrate :

- socfetatea verificati nu a declarat, in totalftate, pnn Declara;iile privind
obliga\file de plata la bugetul de stat - cod 400, ’'Vdrsdminte de la persoanele juridice,
pentru persoanele cu handicap ne’incadrate” pe care le-a calculat ;i inregistrat.

Sume suplimentare stabilite in total x lei:
- Impozit pe profit x lei;
- TVA x let ;
- varsiminte de la persoanele juridice, pentru persoanete cu handicap neTncadrate
x lei

Inspec;ii fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. P.F. X
Perioada verificati a fost: 01 .01 .2018-31.03.2024
Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala:
Urmare verificarfi documentelor justificative (facturi , chitan;e, extrase de cont

bancar) puse la dispozi;ie de citre contribuabil, echipa de inspec;ie fiscali a constatat
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faptut ca P.F. X a realfzat Tn perioada 01.01.2018 - 31.03.2024, venituri din activftali
independente, respectiv din activitali silvfce (tranzacFii cu masa lemnoasd)

Persoana impozabila a desfa;urat o activitate economica Tn scopul objinerit de
venituri cu caracter de continuitate, datoriti numirului, valorii ii repetabiliti\A in Hmp
a acestor tranzac\H cu caracter comercial, incadrandu-se in prevederile art. 269, ann. (1 )
si (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile ;i completarile
ulterioare, realizand la sfar§itul lunn decembrie 2019 o cifri de afaceri de x lei.

Prin urmare, aceasta a depi;it in cursul anuluf 2019 plafonul de scutire de TVA,
a;a cum este reglementat pnn art. 310 ann. (1 ) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal cu modfffcarile ;i comptetarile ulterioare.

Avand in vedere faptul c5 a fost depi;it plafonul prevazut de regimul special de
scutire, contribuabilul avea obliga;ia ca in termen de 10 zile de la sfar;itul lunii, sa
solicite Inregistrarea in scopuri de taxi pe valoarea adiugata, in conformitate cu
prevederile art. 316, ann. (1 ), lit. b), din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificirile ;i completirile ulterioare, in vigoare in anul 2019, contnbuabilul avand
obliga;fa inregistririi in scopurf de TVA Tn luna ianuarie 2020, intrucat a depi;it plafonul
de scutire Tn luna decembrfe 2049, devenind platitor de TVA Tncepand cu data de
01 . 02.2020.

Contribuabilul verfficat nu s-a inregistrat ca plititor de TVA la termenele
previzute de legisla;ia in vigoare, astfel organele de inspec;ie fiscala stabilind TVA
suplimentara in sumi de x lei.

2. iNTREPRINDERE INDIVIDUALX x,
Perioada verificati a fost: 01.01.2022-31.12.2022 Impozit pe veniturile din

activita;i fndependente ;i contribu;ii sociale.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Din analiza informa;iilor din baza de date a ANAF ;i documentelor de eviden$

contabila puse la dispozi;ie de contribuabil a rezultat c3, in perfoada ianuarie-decembrie
2022, contribuabilul a efectuat achfzi;ii de la furnizorii din tara pe bazi de facturi
fiscale/carnete de comercializare ;i a valorificat citre diversi cHenji din ;ari pe baza
facturilor fiscale emise in sistem informatic.

Din evidenja contabili intocmita ;i prezentati, a rezultat ca in anul 2022,
venitur ile ob;inute ;i Inregistrate au fost in suma totali de x lei far cheltuielile
Inregistrate au fost in sumi de x lei, rezultand un venit net inregistrat Tn eviden;a
contabili in sumi de x lei.

Pentru anul fiscal 2022, contribuabilul nu a depus declara;fa unfci privind
impozitul pe venit $i contribu}tile sociale datorate de persoanele fizice

Astfet, s-a calcutat fmpozit pe venit suplimentar in suma de x lei, urmare
nedeclararii veniturilor realizate ;i a impozitului pe venit datorat.

Deoarece contribuabilul verificat a realizat venituri impozabile in sumi de x lei al
ciror cuantum este peste valoarea a 12 salarii mfnime brute pe ;ari, in vigoare la
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termenul la care trebuia depusa declara;ia, s-a stabilft potrivit prevederilor art.170,
ahn.(4) ;i art.148, ann.(1 ) din Legea 227/2015 privfnd Codul fiscal, ca agentul economic
datoreaza suplimentar:

- cantrf buPa de asigurari sociale de sanitate (CASS) in suma de x lei, stabiliti
conform art.170, ann.(1 ) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, ;i

- contribu;ia de asigurirt sociale (CAS) in suma de x let.

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate ” Comer; cu autoturisme ii
autovehicule u;oare (sub 3,5 tone)”, cod CAEN 4511

Perioada verificata a fost: 01 .01 .2019-31.12.2021.
Principalele constatiri ale organelor de inspecge fiscali au fast:
Livririle intracomunitare dectarate nu au fost confirmate prin documente

justificative, fapt pentru care s.a procedat la calcularea suplimentara a TVA cotectati.
S-au constatat neconcordan;e intre livririle/prestarile declarate de S.C. X S.R.L. ;i

achizi;file declarate de ter;i in relaya aceasta in declara;file informative cod D394.
S-a procedat la calcularea TVA colectati suplimentar prin aplicarea cotei standard

TTA 19% la valoarea achizi\iilor declarate de parteneri in D394, nefitnd respectata
condiya obligatorie prevazuti la art.331 abn.(1 ) din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile ;i completirile ulterioare, S.C. X S.R.L. avand codul de Inregistrare
In scopuri de TVA anulat.

S.C. X S.R.L. nu a depus declara\file privind impozitul pe profit D101 ;i nici situa;file
financiare anuale.

Astfel, au fost stabilite obliga;it fiscale suplimentare in suma totali de x lei,
reprezentand:

- taxa pe valoarea adaugati x let;
- impozf t pe profit x lei;
- impozf t pe venfturile microintreprinderilor x lei.

2. S.C. X S.R.L.. are ca obiect de activitate "Lucrari de instala EH electrice”, cod
CAEN 4321 .

Perioada verificati: - 01 .05.201 8-31.12.2022.
Principalele constatiri ale organelor de fnspec;ie fiscala au fost:
Urmare verfficirii documentare s-a constatat ca societatea a 'incasat in data de

13.12.2023 suma de x lei de la S.C. Y S.R.L., far conform prevederilor art. 282 ann. (2)
lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, societatea avea obligaUa de a colecta
TNA in suma de x let .

in perioada 2018-2022, societatea verificata a efectuat achizi\n de echipamente
de naviga;ie in vederea efectuarii de actfvitaji de agrement, activitali care nu s-au
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desfa;urat pang in prezent, aceste echipamente fUnd inregistrate ca ;i mijloace de
transport in contut 2133 -“Mijtoace de transport“ .

Conform preveder{lor art. 305 ann. (1 ) lit. a) din Legea nr. 227/2015 prlvind
Codul fiscal, bunurile de capital reprezinta toate activele corporale fixe aflate Tn
patrimoniul societa\N verificate, iar perioada de ajustare este de 5 ani.

Avand in vedere faptul ci societatea verificata nu a utilizat in perioada de
ajustare mijloacele fixe reprezentand echipamente navigabile in scopul efectuarii
activita\ilor de agrement, echipa de inspec;ie fiscali a procedat la ajustarea TVA
dedusa ini;ial conform prevederilor art. 305 ann. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, fUnd calculata astfel TVA supUmentari in suma de x lei .

Astfel,in perioada verificata, organele de inspec;ie fiscala au stabilit obliga;ii
fiscale suplimentare in valoare de x lei.

3. TNTREPRINDERE INDIVIDUALX X, are ca obiect de activitate " Consultan;a in
tehnologia informa;tei”, cod CAEN 6202.

Perfoada verfficat5 a fost: 01.01 .2021 - 31.12.2022.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Potrivit prevederilor art. 121"1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de proceduri

fiscala, cu modificirile ii complet5rile ulterioare, a fost emisi notificarea de conformare
nr. --/09.11.2023, in scopul reanalizarii situajfei fiscale $i dupi caz, la depunerea sau
corectarea declarajiilor fiscale, ca urmare a stabilirii corecte a incadrarii activita;ii
desfi;urate de contribuabil in domeniul informaticii.

Notjffcarea mai sus men!{onati, a fost transmisa de catre organul fiscal, prin
mijloace electronice de comunicare la distan;a (SPV) in data de 10.11.2023.

Contribuabilul verificat nu a dat curs solicitarii privind furnizarea de informa\n ;i
cu data de 07.03.2024 a fost ini;iata ac;iunea de verificare documentara.

in urma solicitarii de documente ;i informa;ii, contribuabilul a transmis prin e
mail o scrisoare prin care aduce 15muriri cu privire la activitatea efectiv desfi;urata din
care rezulti faptul ca pe langa serviciile de consultan;a, au fost efectuate preponderent
servicii de dezvoltare software, dezvoltare pagini web ii dezvoltare aplica;ie mobila.

Potrivit clasific3rii activita;ilor din economia nagonala (CAEN) aceste activiti;i
sunt incadrate Ia cod CAEN nr. 6201 - “Activitdli de realizare a softului la comandd" , cod
care nu se regase;te in nomenctatorut activitalilor independente, pentru care venitul net
se poate determina pe baza normelor anuale de venit, aprobate pe anul 2021 ;i 2022.

in anul 2021 ii 2022, venitul net anual a fost determinat de citre contribuabil pe
baza normei anuale de venit, pentru activftatea de consultanji in tehnologia informa;fei
cod CAEN 6202 “Consultan{d in tehnologia informa;iei"

in urma analizarii Tnscrisurilor ;i a documentelor justificative transmise, organele
de inspecge fiscala, au constatat ci activitatea contribuabilului a fost crearea ii
implementarea sistemelor software ;i a paginilor web, fapt ce a rezultat ;f din facturile

\dresa : Str. .\polodor, Nr. 17, Sector 5, Bucurc}ti. ('P : 050741, Telefon: 021.327.06.28 , Email: \ecretariat.dgcif a anaf.ro, www.anatro
Document care confine date cu caracter personal protej atc de prevederile Rcgulamentului t'E 2016/679 8



emise catre cHen;i. Astfel, organele de inspec;ie fiscala, au procedat la determinarea
venitului net anual ii recalcularea impozitul pe venit, aferent anului fiscal 2021 }i 2022,
in sistem real pe baza eviden;ei contabile.

in anul 2021 conform, facturilor emise ;i inregistrate in registru-jurnal de Tncasari
;i play ;i a registrului de evidenli fiscali, a rezultat un venit net anual in sumi de x lei,
respectiv x let in 2022.

in urma modificirii bazei impozabile, au fost stabilite suplimentar, diferen;e ale
venitului net anual impozabil ;i a impozitului pe venit aferent in sumi totala de x lei.
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